
Telpisko datu izmantošana ūdensobjektu sateces 

baseinu raksturošanai

Ph.D. I.Siksnāne

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 

Meža un ūdens resursu zinātniskā laboratorija

e-pasts: ieva.siksnane@lbtu.lv



Ievads

Ūdensobjekta sateces baseins ir teritorija, kas ietver
ūdensobjekta pietekas, grāvju un drenu sistēmas,
veidojot vienotu teritoriju no kuras ūdensobjekta iztekas
daļā veidojas ūdens daudzums.

Ūdensobjektu sateces baseinu teritorijas var būt ļoti
dažādas, daži piemēri:

2



3

Vienziemītes monitoringa objekts V093 Slocenes monitoringa objekts



Sateces baseinu izmantošana

• Noteces (mm), augu barības vielu koncentrāciju (mg L-1) raksturošanai – pakārtoti arī augu
barības vielu noplūdes (kg ha-1) noteikšanai;

• Izvērtētu:

• zemes lietojuma veidu sadalījumu;

• kultūraugu īpatsvaru;

• augsnes sadalījumu;

• punktveida un difūzā piesārņojumu avotus;

• dzīvnieku vienību skaita īpatsvaru;

• drenēto platību īpatsvaru;

• u.c.

4



Tēmas aktualitāte

Ūdens struktūrdirektīvā (2000/60/EK) noteikts mērķis līdz 2027. gadam visiem ūdensobjektiem,
kas atrodas Eiropas Savienībā, sasniegt labu virszemes ūdens stāvokli.

Slāpekļa un fosfora savienojumu noplūdi ietekmējošo faktoru noteikšana ir viens no svarīgākajiem
uzdevumiem, lai izprastu un ierobežotu šo savienojumu turpmāku noplūdi virszemes
ūdensobjektos un spētu sasniegt Ūdens struktūrdirektīvā noteikto mērķi.

5



Tēmas aktualitāte

Pētījumi liecina, ka lauksaimniecības noteces kvalitāti var ietekmēt daudzi faktori, piemēram,
noteces apjoms, zemes lietojuma veids, lauksaimniecības prakses, meteoroloģiskie apstākļi,
drenēto platību īpatsvars u.c. dabiski vai antropogēni faktori.

Lai noteiktu faktorus, kuri pētījuma objektos var ietekmēt augu barības vielu izskalošanos
virszemes ūdensobjektos, nepieciešama ilgtermiņa slāpekļa un fosfora savienojumu koncentrāciju
novērtēšana.

Savukārt, lai novērtētu slāpekļa un fosfora savienojumu koncentrāciju vērtības dažādās ūdens
paraugu ņemšanas vietās, nepieciešams zināt šo upju sateces baseinus.

6



Lauksaimniecības noteču monitoringa mērķis

Novērtēt lauksaimnieciskās darbības ietekmi uz virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, 
pamatojoties uz ilgstoši, regulāri un sistemātiski iegūtiem ūdens kvalitātes monitoringa rezultātiem 
(slāpekļa un fosfora savienojumi) un hidroloģiskajiem novērojumiem.

Monitoringa rezultāti nodrošina iespēju noteikt lauksaimnieciskās darbības izraisītā difūzā 
(izkliedētā) un punktveida piesārņojuma raksturu un apjomu, kā arī novērtēt slāpekļa un fosfora 
savienojumu koncentrāciju īstermiņa un ilgtermiņa mainības tendences.

7



Lauksaimniecības noteču monitoringa raksturojums

Ūdeņu paraugu ievākšanas metodika:

Ūdeņu paraugi visos izpētes līmeņos tiek ievākti reizi mēnesī noteiktos datumos, atkarībā no noteces 
veidošanās apstākļiem.

Ievāktajos ūdeņu paraugos akreditētā laboratorijā tiek noteiktas slāpekļa un fosfora savienojumu 
koncentrācijas, t.sk., nitrātu slāpeklis (NO3-N), amonija slāpeklis (NH4-N), kopējais slāpeklis (Nkop), 
ortofosfātu fosfors (PO4-P) un kopējais fosfors (Pkop).

Hidroloģisko mērījumu veikšanas metodika:

Ar mērbūvēm un iekārtām aprīkotās monitoringa stacijās tiek veikti ūdens caurplūduma mērījumi, kas 
nodrošina iespēju raksturot hidroloģiskos apstākļus un aprēķināt slāpekļa un fosfora savienojumu 
noplūdes (kg ha-1).

8



9

Kā iegūt upju sateces baseinus?



10



11



12



13



14Līgupe ar Līgupes-Paurupes kanālu



Upju raksturošana

Upju izpētes līmenī ūdensobjektu sateces baseinu robežas ir pieejamas.

Citiem objektiem?

15



16Bērzes upe



17



18



19



20



21



22



23



24



25

Piemērs: zemes lietojuma veidi 
(CLC 2018)



26

Piemērs: zemes lietojuma veidi 
(CLC 2018)



Difūzā piesārņojuma monitoringa vietu raksturojums

27

Lauksaimniecības noteču 
monitoringa aktivitātes tiek 
veiktas sekojošos savstarpēji 
pakārtotos izpētes līmeņos:

• eksperimentālie lauciņi (1 
objekts, 16 lauciņi, 5 minerālā 
mēslojuma izkliedes devas);

• drenu lauki (6 objekti);

• mazie sateces baseini (9 
objekti);

• mazās un vidējās upes (Bērzes 
upes 15 daļbaseini un 8 īpaši 
jutīgo teritoriju upes).



Difūzā piesārņojuma monitoringa vietu raksturojums

28

Lauksaimniecības noteču 
monitoringa aktivitātes tiek 
veiktas sekojošos savstarpēji 
pakārtotos izpētes līmeņos:

• eksperimentālie lauciņi (1 
objekts, 16 lauciņi, 5 minerālā 
mēslojuma izkliedes devas);

• drenu lauki (6 objekti);

• mazie sateces baseini (9 
objekti);

• mazās un vidējās upes (Bērzes 
upes 15 daļbaseini un 8 īpaši 
jutīgo teritoriju upes).



Upes izpētes līmenis: Bērzes upes daļbaseini

29



30

CLC klase / Objekts Bērzes upe, %

Mākslīgās (urbānās) platības 2.8

Lauksaimniecības platības 56.3

Meži un dabiskās platības 38.6

Mitrzemes (purvi) 1.2

Ūdenstilpnes 1.1



Bērzes upes daļbaseini

31

Sateces 

baseina 

ID 

numurs

Nosaukums
Platība, 

km2

Zemes lietojuma veids (% no sateces baseina platības)

Lauksaimniecība Mežs Purvs Ūdens
Apdzīvotas 

vietas

1 Līčupe 9.32 10.4 61.9 27.7 0.0 0.0

2 Bērze (Zebrene) 78.60 44.7 51.2 3.3 0.0 0.8

3 Bērze (augšpus Annenieku HES) 284.88 46.3 47.8 2.1 2.2 1.5

4 Bērzes pieteka Blīdene 57.22 36.5 59.3 1.5 1.0 1.7

5 Zušupīte (Zebrus ezers, izteka) 27.90 28.9 51.7 2.1 17.3 0.0

6 Bērze (lejpus Annenieku HES) 289.06 46.9 47.2 2.1 2.3 1.5

7 Bērzes pieteka Rūšu strauts 43.16 63.9 35.0 0.0 0.2 0.9

8 Bērzes pieteka Bikstupe 144.11 58.8 38.1 0.3 0.6 2.3

9 Bērze (augšpus Dobeles) 612.38 51.0 44.0 1.6 1.4 2.0

10 Bērzes pieteka Gardene 73.62 39.1 56.5 2.3 0.5 1.6

11 Gardenes augštece 20.62 27.5 70.7 1.9 0.0 0.0

12 Bērze (lejpus Dobeles) 625.19 50.9 43.3 1.6 1.3 2.8

13 Bērzes pieteka Sesava 89.49 46.2 51.9 0.0 0.9 1.0

14 Bērzes pieteka Ālave (Šķibe) 93.68 83.4 13.5 0.0 0.4 2.7

15 Bērze, Līvbērze 872.05 56.5 38.4 1.2 1.1 2.8



Bērzes upes daļbaseini

32

Sateces 

baseina 

ID 

numurs

Nosaukums
Platība, 

km2

Zemes lietojuma veids (% no sateces baseina platības)

Lauksaimniecība Mežs Purvs Ūdens
Apdzīvotas 

vietas

1 Līčupe 9.32 10.4 61.9 27.7 0.0 0.0

2 Bērze (Zebrene) 78.60 44.7 51.2 3.3 0.0 0.8

3 Bērze (augšpus Annenieku HES) 284.88 46.3 47.8 2.1 2.2 1.5

4 Bērzes pieteka Blīdene 57.22 36.5 59.3 1.5 1.0 1.7

5 Zušupīte (Zebrus ezers, izteka) 27.90 28.9 51.7 2.1 17.3 0.0

6 Bērze (lejpus Annenieku HES) 289.06 46.9 47.2 2.1 2.3 1.5

7 Bērzes pieteka Rūšu strauts 43.16 63.9 35.0 0.0 0.2 0.9

8 Bērzes pieteka Bikstupe 144.11 58.8 38.1 0.3 0.6 2.3

9 Bērze (augšpus Dobeles) 612.38 51.0 44.0 1.6 1.4 2.0

10 Bērzes pieteka Gardene 73.62 39.1 56.5 2.3 0.5 1.6

11 Gardenes augštece 20.62 27.5 70.7 1.9 0.0 0.0

12 Bērze (lejpus Dobeles) 625.19 50.9 43.3 1.6 1.3 2.8

13 Bērzes pieteka Sesava 89.49 46.2 51.9 0.0 0.9 1.0

14 Bērzes pieteka Ālave (Šķibe) 93.68 83.4 13.5 0.0 0.4 2.7

15 Bērze, Līvbērze 872.05 56.5 38.4 1.2 1.1 2.8



Zemes lietojuma veida ietekme

33

y = 0.0496x + 0.5964

R² = 0.6680

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

N
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Lauksaimniecības platība, %

A

y = 0.0586x - 0.778

R² = 0.8245

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

N
O

3
-N

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

L
-1

Lauksaimniecības platība, %

B

y = 0.0006x + 0.0134

R² = 0.3675

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.1

0.1

0.1

0.1

0 20 40 60 80 100

P
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Lauksaimniecības platības, %

C

y = 0.0006x - 0.0033

R² = 0.4773

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.1

0.1

0 20 40 60 80 100

P
O

4
-P

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Lauksaimniecības platības, %

D

Nkop (A) un NO3-N (B), Pkop (C) un PO4-P (D) (mg L-1) saistība ar lauksaimniecības zemju īpatsvaru (%) 

Bērzes upes izpētes līmenī, 2005. – 2021. g. 



Zemes lietojuma veida ietekme

34

y = 0.0496x + 0.5964

R² = 0.6680

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

N
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Lauksaimniecības platība, %

A

y = 0.0586x - 0.778

R² = 0.8245

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

N
O

3
-N

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

L
-1

Lauksaimniecības platība, %

B

y = 0.0006x + 0.0134

R² = 0.3675

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.1

0.1

0.1

0.1

0 20 40 60 80 100

P
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Lauksaimniecības platības, %

C

y = 0.0006x - 0.0033

R² = 0.4773

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.1

0.1

0 20 40 60 80 100

P
O

4
-P

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Lauksaimniecības platības, %

D

Nkop (A) un NO3-N (B), Pkop (C) un PO4-P (D) (mg L-1) saistība ar lauksaimniecības zemju īpatsvaru (%) 

Bērzes upes izpētes līmenī, 2005. – 2021. g. 



Drenēto platību īpatsvara ietekme

35

Nkop (A) un NO3-N (B), Pkop (C) un PO4-P (D) (mg L-1) saistība ar drenēto platību īpatsvaru (%) Bērzes upes 

izpētes līmenī, 2005. – 2021. g. 

y = 0.023x + 2.0358

R² = 0.2692

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0 20 40 60 80 100

N
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

A

y = 0.0292x + 0.8475

R² = 0.3885

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

0 20 40 60 80 100

N
O

3
-N

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

B

y = 0.0004x + 0.0285

R² = 0.2438

0.000

0.010

0.020

0.030

0.040

0.050

0.060

0.070

0.080

0 20 40 60 80 100

P
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

C

y = 0.0003x + 0.0128

R² = 0.2708

0.000

0.010

0.020

0.030

0.040

0.050

0.060

0.070

0 20 40 60 80 100

P
O

4
-P

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

D



Drenēto platību īpatsvara ietekme

36

Nkop (A) un NO3-N (B), Pkop (C) un PO4-P (D) (mg L-1) saistība ar drenēto platību īpatsvaru (%) Bērzes upes 

izpētes līmenī, 2005. – 2021. g. 

y = 0.023x + 2.0358

R² = 0.2692

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0 20 40 60 80 100

N
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

A

y = 0.0292x + 0.8475

R² = 0.3885

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

0 20 40 60 80 100

N
O

3
-N

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

B

y = 0.0004x + 0.0285

R² = 0.2438

0.000

0.010

0.020

0.030

0.040

0.050

0.060

0.070

0.080

0 20 40 60 80 100

P
k

o
p

k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

C

y = 0.0003x + 0.0128

R² = 0.2708

0.000

0.010

0.020

0.030

0.040

0.050

0.060

0.070

0 20 40 60 80 100

P
O

4
-P

 k
o

n
ce

n
tr

ā
ci

ja
, 

m
g

 L
-1

Drenētu platību īpatsvars, %

D



Paldies par uzmanību!

Ph.D. I.Siksnāne

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 

Meža un ūdens resursu zinātniskā laboratorija

e-pasts: ieva.siksnane@lbtu.lv


